
GC-2019-00017 
 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   N.   17 

23/01/2019 
 
=============================================================== 
OGGETTO: I° VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2019-2021            
================================================================ 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di gennaio alle ore 18:00 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 
COLOMBATTO SERGIO Sindaco Sì 
DEMARIA Enrico Vice Sindaco Sì 
RE BARBARA Assessore Sì 
TARGA MANUELA Assessore Sì 
MOLINO PIERO Assessore Sì 
                  
                  
                        Totale presenti  5 
                         Totale assenti 0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile  
 
 
 
 



GC-2019-00017 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’assessore al Bilancio, Piero MOLINO; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO RAGIONERIA:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione n. 15 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
I° VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2019-2021           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2019-00017 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 15  del 2019 

 
Oggetto: 

I° VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2019-2021           

 

Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 

 

Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 

deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso 

comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine”. 

 

Ritenuto di procedere d’urgenza, ai sensi del sopracitato art. 42 - comma 4’ - assumendo i poteri consiliari in 

particolare per permettere l’adozione in tempi brevi degli atti necessari all’utilizzo delle maggiori entrate e 

consentire l’adozione dei necessari impegni di spesa; 

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la nuova 

contabilità armonizzata; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 di approvazione dello schema di bilancio di 

previsione 2019/2021 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2018 di approvazione Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 16/01/2019 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) per il periodo 2019/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Ritenuto necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa di alcuni capitoli di Bilancio 

2019/2021 di parte corrente e capitale, nonché di PEG, di cui alla richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 7 

del 16/01/2019; 

 

Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio di entrata e spesa cosi come proposte All. A); 

 

Ritenuto opportuno approvare l’allegato C) alla variazione di bilancio riportante gli equilibri di bilancio e la 

destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni del C.d.S.  

 

Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2019/2021; 

 

Dato atto che la presente non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica come definiti dalla legge n. 208/2015, commi da 707 a 734; 

 



GC-2019-00017 
 
Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, All. B) – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere; 

 

Rilevato che il parere del Revisore dei Conti dovrà essere acquisito in fase di ratifica della presente variazione da 

parte del Consiglio Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 

18.8.2000 n.267; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E 

 

1. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 4 e 175, comma 4 e 5, 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, alle variazioni, sia di competenza che di cassa, del bilancio di 

previsione 2019/2021 come da allegato All. A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di dare atto che: 

• secondo quanto prescritto dall’articolo 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il bilancio di 

previsione, con riferimento alla competenza, risulta in equilibrio All. C);  

• le variazioni apportate con il presente provvedimento costituiscono anche variazione al D.U.P. 2019/2021; 

• l’importo dello stanziamento del FCDE nel bilancio 2019/2021 è congruo. 

 

3. Di comunicare ai Responsabili interessati dalla presente variazione le modifiche degli stanziamenti dei capitoli 

e del PEG 2019/2021 (in termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2019), approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 7 del 16/01/2019. 

 

4. Di approvare l’allegato C) contente gli equilibri di bilancio e la destinazione dei proventi derivanti dalla 

sanzioni del C.d.S. 

 

5. Di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 

(Allegato 8.1) del Decreto Legislativo n. 118/2011 All. B). 

 

6. Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 42, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

7. di applicare l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  in ragione della necessità di 

provvedere e soddisfare spese urgenti ed indispensabili; 

  

  

 

 

 
 
 
 
 



GC-2019-00017 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 COLOMBATTO SERGIO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 
 DEMARIA Enrico 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


